an ad alium: sive etiam consumptæ sunt: etenim justius est eum teneri, qui princeps fuerit delicti, quam eum quæri, ad quem res perlatæ sunt.

11. *Ulpianus lib. 25 ad Edictum.*

Neratius ait, postea furta facta in æstimationem non venire. Quam sententiam veram puto; nam et verba edicti, *quanti ea res erit*, omne detrimentum recipiunt.

De furtis postea factis.

§. 1. Servo persuasi, ut chirographa debitorum corrumpat: videlicet tenebor. Sed si consuetudine peccandi postea et rationes, cæteraque similia instrumenta subtraxerit, vel interleverit, deleverit, dicendum erit, corruptorem horum nomine non teneri.

De instrumentis corruptis.

§. 2. Quamvis autem rerum subtractarum nomine servi corrupti competat actio, tamen et furti agere possumus: ope enim consilio sollicitatoris videntur res abesse: nec sufficiet alterutra actione egisse; quia altera alteram non minuit. Idem et in eo qui servum recepit, et celavit, et deteriolem fecit, Julianus scribit: sunt enim diversa maleficia, furis, et ejus qui deteriolem servum facit. Hoc amplius, et conditionis nomine tenebitur: quamvis enim conditione hominem, pœnam autem furti actione consecutus sit; tamen et quod interest, debet consequi actione servi corrupti:

De concursu hujus, et aliarum actionum.

12. *Paulus lib. 19 ad Edictum.*

Quia manet reus obligatus, etiam rebus redditus.

13. *Ulpianus lib. 23 ad Edictum.*

**De tempore hujus actionis. Desuccessoribus**  
Hæc actio perpetua est, non temporaria : et heredi, cæterisque successoribus competit ; in heredem non dabitur, quia pœnalis est.

**De servo hereditario corrupto.**  
§. 1. Sed et si quis servum hereditarium corruerit, hac actione tenebitur. Sed et petitione hereditatis, quasi prædo, tenebitur :

14. *Paulus lib. 19 ad Edictum.*

Ut tantum veniat in hereditatis petitionem, quantum in hanc actionem.

**De filiofamilias corrupto.**

§. 1. De filio filiae familias corruptis huic edicto locus non est : quia servi corrupti constituta actio est, qui in patrimonio nostro esset ; et pauperiorem se factum esse dominus probare potest, dignitate et fama domus integra manente. Sed utilis competit, officio judicis æstimanda : quoniam interest nostra, animum liberorum nostrorum non corrumpi.

**Si communis,**

§. 2. Si servus communis meus et tuus, proprium meum servum corruerit, Sabinus, non posse agi cum socio ; perinde atque si proprius meus servus corruisset conservum. Idem si servus communis extraneum corruerit, videndum est utrum cum duobus agi debeat, an et cum singulis, exemplo cæterarum noxarum. Et magis est, ut unusquisque in solidum teneatur : altero autem solvente, alterum liberari.